26.03.13 Об организации охранной зоны Амурского государственного природного зоологического заказника • Постановление от 26 марта 2007 года • …

docs.pravo.ru/document/view/12888806/?search_query=Об%2Bорганизации%2Bохранной%2Bзоны%2BАмурского%2Bгосударственного%2Bприродно… 1/3

Амурская область

Постановление от 26 марта 2007 года № 182

Об организации охранной зоны Амурского государственного природного зоологического
заказника

Принято

Губернатором Амурской обл.

26 марта 2007 года

В редакциях от 17.09.2007 № 552, от 30.06.2009 № 307.

В целях защиты земель особо охраняемых природных территорий от неблагоприятных антропогенных воздействий, в

соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" ,

Федеральным законом от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О животном мире" , Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. N 174-ФЗ

"Об экологической экспертизе" и статьей 95 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 г. N 136-ФЗ

постановляю:

Создать на территории Михайловского и Константиновского районов охранную зону Амурского государственного

зоологического природного заказника на площади 20300 га.

1.

Утвердить:2.

Положение об охранной зоне Амурского государственного природного зоологического заказника областного значения

(приложение N 1);

границы охранной зоны Амурского государственного природного зоологического заказника областного значения согласно

приложению N 2.

Объявление охранной зоны Амурского государственного природного зоологического заказника областного значения

произвести без изъятия земельных участков у землепользователей.

3.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства области

А.В.Нестеренко.

4.

о. губернатораИ.

Амурской области

В.С.КАЛИТА

Приложение от 26 марта 2007 года к № 182

Положение об охранной зоне государственного природного зоологического заказника
областного значения "Амурский"

Общие положенияI.

Охранная зона Амурского государственного природного зоологического заказника областного значения (далее - охранная зона)

создана с целью сохранения, воспроизводства и восстановления численности объектов животного мира и среды их обитания,

поддержания целостности естественных природных комплексов, снижения антропогенного воздействия на территорию

1.1.

http://docs.pravo.ru/entity/get/3443/27470674/?entity_id=146521
http://docs.pravo.ru/entity/get/3421/6031/?entity_id=547279
http://docs.pravo.ru/entity/get/3305/6015/?entity_id=281360
http://docs.pravo.ru/entity/get/12/12/?line_id=807&entity_id=136033

26.03.13 Об организации охранной зоны Амурского государственного природного зоологического заказника • Постановление от 26 марта 2007 года • …

docs.pravo.ru/document/view/12888806/?search_query=Об%2Bорганизации%2Bохранной%2Bзоны%2BАмурского%2Bгосударственного%2Bприродно… 2/3

поддержания целостности естественных природных комплексов, снижения антропогенного воздействия на территорию

Амурского государственного природного зоологического заказника областного значения.

Охранная зона находится в ведении и под контролем управления по охране, контролю и регулированию использования

объектов животного мира и среды их обитания Амурской области (далее - управление), которое осуществляет контроль за

выполнением природоохранного режима и обеспечивает руководство деятельностью охранной зоны.

1.2.

Объявление территории охранной зоной не влечет за собой изъятия занимаемых ею земель, акваторий и лесного фонда у

землепользователей, водопользователей и лесопользователей.

1.3.

Землепользователи, лесопользователи и водопользователи обязаны соблюдать установленный режим, оказывать всемерную

помощь в выполнении возложенных на охранную зону задач.

1.4.

Задачи и режим охранной зоныII.

Охранная зона выполняет функции поддержания целостности естественных природных комплексов, сохранения,

воспроизводства и восстановления численности ценных в хозяйственном, научном и культурном отношениях видов диких

животных.

2.1.

На территории охранной зоны запрещаются:2.2.

Исключен2.2.1.

Осушение и распашка болот, распашка целинных и залежных земель без согласования с управлением.2.2.1.

Бестарное хранение минеральных удобрений и химических средств защиты растений.2.2.2.

Проведение сельхозпалов и выжигания естественной растительности.2.2.3.

Выпас скота без согласования с егерской службой.2.2.4.

Разработка полезных ископаемых без согласования с управлением.2.2.5.

Строительство зданий и сооружений, дорог, трубопроводов, ЛЭП и прочих коммуникаций без согласования с управлением.2.2.6.

Территория и режим охранной зоны учитываются при разработке территориальных комплексных и целевых программ и схем

социально-экономического развития, схем и проектов землеустройства, схем районной планировки, проектов

землеустройства, водохозяйственных балансов. На территории охранной зоны проводятся противопожарные и

лесохозяйственные мероприятия.

2.3.

ОхранаIII.

Соблюдение режима на территории охранной зоны осуществляется охотоведами и егерями заказника в соответствии с

правами и обязанностями, определенными разделом III приложения N 1 к постановлению губернатора области от 24 апреля

2006 г. N 200 "О государственных природных заказниках областного значения Амурской области".

3.1.

Регулирование численности (отстрел, отлов, живоотлов) объектов животного мира, обитающих на территории охранной зоны,

не отнесенных к особо ценным в хозяйственном отношении, производится в организованном порядке по разрешению и под

контролем уполномоченных работников управления, за исключением объектов:

3.2.

занесенных в Красную книгу Российской Федерации;

подпадающих под действие международных договоров Российской Федерации.

Исключен3.3.

ЗаключениеIV.

Охранная зона содержится за счет средств областного бюджета и субвенций из федерального бюджета.4.1.

Ликвидация охранной зоны может быть произведена губернатором Амурской области по представлению управления и по

согласованию с органами местного самоуправления.

4.2.

Приложение от 26 марта 2007 года к № 182

Описание границ охранной зоны амурского государственного природного зоологического
заказника областного значения

26.03.13 Об организации охранной зоны Амурского государственного природного зоологического заказника • Постановление от 26 марта 2007 года • …

docs.pravo.ru/document/view/12888806/?search_query=Об%2Bорганизации%2Bохранной%2Bзоны%2BАмурского%2Bгосударственного%2Bприродно… 3/3

Северный участок:

южная граница - от пересечения реки Дим с автодорогой Поярково - Нижняя Полтавка, по ней на запад до села Нижняя

Полтавка;

западная граница - от села Нижняя Полтавка по автодороге Нижняя Полтавка - Золотоножка на север до села Золотоножка;

северо-восточная граница - от села Золотоножка по пади Холустай до впадения ее в реку Дим;

восточная граница - от впадения пади Холустай в реку Дим, вниз по течению реки Дим до пересечения реки Дим с автодорогой

Поярково - Нижняя Полтавка.

Южный участок:

восточная граница - от пересечения реки Дим с автодорогой Поярково - Нижняя Полтавка вниз по течению до устья реки Дим;

южная граница - от устья реки Дим по левому берегу реки Амура вверх по течению до села Новопетровка;

северо-западная граница - от села Новопетровка по автодороге Новопетровка - Дим до пересечения с автодорогой Поярково -

Нижняя Полтавка;

северная - от пересечения автодороги Новопетровка - Дим с автодорогой Поярково - Нижняя Полтавка по последней на восток

до реки Дим.